
 

 

1 

 
 

Università degli Studi di Messina 

 
 

Nomina commissioni giudicatrici per lo svolgimento delle prove di ammissione ai percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità ai sensi del 

D.M. n. 948 dello 01/12/20169 attuativo del D.M. n. 249 del 10 settembre 2010 e del D.M. 30 settembre 2011. 

Calendario e sede di svolgimento delle prove preliminari di accesso. 

(Bando emanato con Decreto Rettorale n. 842/2017, prot. n. 28377 del 19 aprile 2017) 

 

 

ANNO ACCADEMICO 2016/2017 

 
 

Il Rettore 

 
 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 249 del 10 settembre 2010, Regolamento concernente: “Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi 

dell’art. 2, comma 416, della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007”, in particolare, gli articoli 3, 5, 13 e 

16; 

 

VISTO  il Decreto Ministeriale del 30 settembre 2011 recante “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi 

di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli 

articoli 5 e 13 del decreto n. 249 del 10 settembre 2010"; 

 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 948 dell'1 dicembre 2016, “Disposizioni concernenti l’attuazione dei 

percorsi di specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi del D.M. n. 249 del 10 settembre 2010 

e ss.mm.”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 141 del 10 marzo 2017, “Ripartizione per le attività di sostegno didattico” 

con il quale l’Università degli Studi di Messina è stata autorizzata ad attivare i percorsi de quibus, per 

l’A.A. 2016/2017, per complessivi 355 posti; 

VISTA   la nota MIUR prot. n. 8276 del 17 marzo 2017 con la quale è stato comunicato lo spostamento delle 

date dei test preliminari, già definite con il Decreto Ministeriale n. 141 succitato; 

VISTO   il Decreto Ministeriale n. 226 del 13 aprile 2017 con il quale sono state apportate rettifiche ed 

integrazioni al Decreto Ministeriale n. 141 del 10 marzo 2017; 

VISTO il Bando relativo alle modalità di ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità ai sensi del D.M. n. 948 

dello 01/12/2016, attuativo del D.M. n. 249 del 10 settembre 2010 e del D.M. 30 settembre 2011, a.a. 

2016/2017, emanato con Decreto Rettorale n. 842/2017, prot. n. 28377 del 19 aprile 2017; 

 

RICHIAMATO l’articolo 4 del Bando sopra citato che stabilisce che le commissioni giudicatrici delle selezioni 

relative ad ogni percorso di formazione sono nominate con Decreto Rettorale; 

 

CONSIDERATO quanto deliberato dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, rispettivamente nelle 

sedute del 15 maggio 2017; 

 

PRESO ATTO delle indicazioni ricevute dal prof. Pietro Perconti, pro Rettore alla Didattica; 

 

 

 

 



 

 

2 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 

Nomina Commissioni giudicatrici 

 

1. Per lo svolgimento delle prove di ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, a.a. 2016/2017, sono nominate le 

seguenti Commissioni giudicatrici: 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

- prof.ssa Anna Maria Murdaca (Presidente) 

- prof.ssa Anna Maria Curatola  (Membro componente) 

- prof.ssa Anna Maria Passaseo (Membro componente) 

 

SCUOLA PRIMARIA 

- prof. Antonio Michelin Salomon (Presidente) 

- prof. ssa Caterina Sindoni (Membro componente) 

- prof. Dario De Salvo (Membro componente) 

 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

- prof.ssa Giuseppa Filippello (Presidente) 

- prof. Alessandro Versace (Membro componente) 

- prof.ssa Simona Gatto (Membro componente) 
 

SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 

- prof.ssa Maria Catena Quattropani (Presidente) 

- prof.ssa Rosa Grazia Romano (Membro componente) 

- prof.ssa Patrizia Panarello (Membro componente) 

 

Membri supplenti 

- prof.ssa Anna Maria Anselmo 

- prof.ssa Antonella Cava 

- prof. Clemente Cedro 

- prof. Massimo Ingrassia 

- prof.ssa Consuelo Luverà 

- prof. Sebastiano Nucera 

- prof. Luigi Rossi 
 

2. In occasione dello svolgimento dei test preliminari di ammissione ai percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, tutte le 

Commissioni giudicatrici  nominate, compresi i membri supplenti, sono coinvolte nelle operazioni di vigilanza 

ed identificazione dei candidati nei giorni e negli orari indicati nel presente Decreto. 

3. I Presidenti delle Commissioni giudicatrici, in relazione al numero di candidati ammessi alle prove scritte ed 

orali, possono  istituire eventuali subcommissioni avvalendosi dell’assistenza dei docenti sopra indicati quali 

membri supplenti.  

4. Il coordinamento delle Commissioni giudicatrici è affidato al prof. Aldo Attilio Epasto, Direttore dei 

Corsi di formazione per il  conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli 

alunni con disabilità. 

5. Come deliberato dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, rispettivamente nelle sedute del 

15 maggio 2017, ad ogni docente impegnato nelle Commissioni giudicatrici sarà corrisposto un compenso pari 

ad € 200,00. 

 

Articolo 2 

Calendario e sede di svolgimento delle prove preliminari di accesso 

 

1. I test preliminari di ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 

attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità si svolgeranno nei giorni, negli orari e nelle sedi sotto 

indicate: 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

25 maggio 2017 

Dipartimento Didattico di "Ingegneria", Contrada Di Dio - Sant'Agata. Aule: 319-320-321-325. 

Ore 9 presentazione dei candidati per le operazioni di identificazione 



 

 

3 

Ore 11 inizio prova 

 

SCUOLA PRIMARIA 

25 maggio 2017 

Dipartimento Didattico di "Ingegneria", Contrada Di Dio - Sant'Agata. Aule: 314-315-317-319-320-321- 

325. 

Ore 14  presentazione dei candidati per le operazioni di identificazione 

Ore 16 inizio prova 

 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

26 maggio 2017 

Polo Didattico Interfacoltà- Aulario universitario. Aule: Magna, Giuliano e 101 

       via Pietro Castelli  

Ore 9  presentazione dei candidati per le operazioni di identificazione 

Ore 10.30 inizio prova 

     

SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 

26 maggio 2017 

Polo Didattico Interfacoltà- Aulario universitario. Aule: Magna, Giuliano e 101 

       via Pietro Castelli  

Ore 13.30  presentazione dei candidati per le operazioni di identificazione 

Ore 15 inizio prova 

 

Articolo 3 

Norme Finali 

 

1. Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente Decreto si fa rinvio alle disposizioni normative citate 

in premessa. 

2. Il presente Decreto, firmato digitalmente, viene registrato nel repertorio generale unico dell’Ateneo ed inserito 

nel fascicolo dell’U. Op. “TFA/PAS” n. 2016-III/4.2.3 “Prove di selezione per l’accesso ai percorsi di 

specializzazione per le attività di sostegno, anno accademico 2016-2017.” 

 

 

                    Il Rettore 

                                                                                  prof. Pietro Navarra 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

Il Funzionario Responsabile del procedimento 

 
 

 

 
 

 

 


		2017-05-24T09:15:40+0100
	Universita' degli Studi di Messina
	Sabrina Sambataro
	Responsabile U.Op. TFA/PAS


		2017-05-24T09:36:58+0100
	Carmelo Trommino
	delegato alla firma per assenza del Direttore Generale


		2017-05-24T11:27:07+0100
	Pietro Navarra
	Rettore




